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S A G S N O T A T  10. FEBRUAR 2023 

Vedr. Ordning for støtte til studenterpolitisk arbejde på 

Københavns Universitet 

 

Sagsbehandler 

 

Søren Vernegren Kirk  

I det følgende beskrives, hvordan universitetets tilskud til studenterpolitiske 

aktiviteter fordeles. Desuden beskrives fordelingen af det eventuelle 

statstilskud til studenterorganisationer eller studerendes råd.  

 

Fordeling af statstilskud (finanslovsbestemt) 

Såfremt der på finansloven er bevilliget støtte til studerendes råd eller 

studenterorganisationer på videregående uddannelsesinstitutioner, fordeles 

det såkaldte statstilskud sådan: 

Studenterorganisationer, der opnår mindst 4% af stemmerne til 

bestyrelsesvalget, er berettigede til at modtage statstilskud det efterfølgende 

år. Følgelig frasorteres blanke stemmer og organisationer med færre end 4% 

opnåede stemmer før fordelingen. Statstilskuddet fordeles forholdsmæssigt 

mellem studenterorganisationerne tilsvarende deres andel af opnåede 

stemmer til bestyrelsesvalget. Statstilskuddet udbetales til 

studenterorganisationerne af universitetet, umiddelbart efter tilskuddet er 

modtaget på KU. 

 

Ordning for universitetets tilskud til studenterpolitisk arbejde 

Universitetslovens § 22 giver universitetet hjemmel til at afholde udgifter til 

studenterpolitiske aktiviteter. I forbindelse med Københavns Universitets 

årlige budgetlægningsproces afsættes derfor en bevilling til tilskud til 

studenterpolitiske aktiviteter. Universitetets bevilling fordeles mellem 



 

SIDE 2 AF 4 studenterorganisationer på baggrund af det årlige universitetsvalg, som 

afvikles i november. I 2023 var den samlede bevilling på 2.339.000 kr. 

Som betingelse for modtagelse af tilskud, skal berettigede 

studenterorganisationer fremsende særskilt ansøgning til Uddannelser & 

Studerende jf. Retningslinjer for ansøgning om støtte til studenterpolitiske 

aktiviteter. Centralt i ansøgningen er en såkaldt aktivitetsplan inklusive 

rammebudget, der beskriver, hvordan organisationen påtænker at anvende 

tilskuddet. Det er desuden en betingelse for modtagelse af tilskud, at 

organisationerne efter årets afslutning fremsender en årsrapport, som 

indeholder beskrivelse af, hvilke aktiviteter tilskuddet er anvendt til, 

inklusive et regnskab med revisorpåtegning.  

Alle berettigede organisationer modtager gældende Retningslinjer for 

ansøgning om støtte til studenterpolitiske aktiviteter samt information om 

andel i tilskuddet i december. Gældende retningslinjer kan også rekvireres 

ved henvendelse til studadm@adm.ku.dk. Udbetaling af tilskud sker til 

organisationernes konti i én rate i løbet af første kvartal i kalenderåret efter 

universitetsvalget.  

 

Det påhviler organisationerne at anvende tilskuddet inden for rammerne af 

det i universitetslovens § 22 nævnte formål. Universitetet lægger særligt 

vægt på, at tilskuddet anvendes inden for følgende formål:  

Studenterpolitiske aktiviteter med relevans for og rettet mod studerende på 

KU. Der lægges vægt på, at aktiviteterne har en bred målgruppe blandt 

studerende på KU, og at tilskuddet ikke primært anvendes som støtte til 

valgkamp til universitetsvalget.   

 

Fordeling af puljer under bevillingen 

Universitetets bevilling opdeles i to lige store puljer, som fordeles sådan: 

1. Tilskuddet i pulje 1 fordeles på baggrund af modtagne stemmer til 

bestyrelsen ved universitetsvalget.  

Kun organisationer, der modtager mindst 4% af stemmerne ved 

valget til bestyrelsen, er berettigede til støtte fra pulje 1.  

Ved fordelingen af puljen frasorteres først blanke stemmer og 

stemmer afgivet til organisationer, der ikke opnår 4% af stemmerne. 

Herefter fordeles puljen forholdsmæssigt mellem 

studenterorganisationerne tilsvarende deres andel af opnåede 

stemmer til bestyrelsesvalget. 

2. Tilskuddet i pulje 2 fordeles på baggrund af opnåede mandater i 

Akademiske Råd (AR) samt i bestyrelsen. Pulje 2 opdeles i to 

mindre puljer, hvorfra støtten pr. mandat i dels AR, dels bestyrelsen 
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SIDE 3 AF 4 fordeles. Det bemærkes, at støtten udbetales til 

studenterorganisationer og ikke til enkeltpersoner, der opnår valg. 

A. Pulje 2A fordeles på baggrund af opnåede mandater i 

fakulteternes akademiske råd. Pulje 2A udgør 60% af pulje 2 

svarende til 30% af den samlede bevilling. Fordelingen af 

pulje 2A afhænger af forholdet mellem antallet af studerende 

på fakultetet og antallet at studerendes mandater i fakultetets 

akademiske råd. Se uddybende nedenfor.  

B. Pulje 2B fordeles på baggrund af opnåede mandater i 

universitetets bestyrelse. Pulje 2B udgør 40% af pulje 2 

svarende til 20% af den samlede bevilling.  

Studerende stemmer årligt om ét mandat i bestyrelsen for en 

toårig periode, og ét bestyrelsesmandat udløser således støtte 

på 20% af pulje 2 eller 10% af den samlede bevilling i to år. 

 

Visualisering af puljer under universitetets bevilling 

 
 

Pulje 2A 

Pulje 2A fordeles efter opnåede mandater i fakulteternes Akademiske Råd 

(AR). Både fakulteternes studenterbestand og antallet af studentermandater i 

fakulteternes AR varierer, og fordelingen af tilskuddet i puljen søger at tage 

højde for dette, ved at inddele fakulteterne i grupper og vægte AR-mandater 

afhængigt af gruppen.  

Inddelingen i grupper og vægtningen af mandater understøtter, at tilskuddet 

i puljen fordeles forholdsmæssigt, så det udløser en større del af tilskuddet 

at opnå et AR-mandat, der repræsenterer et højt antal studerende, end det 

udløser at opnå et AR-mandat, der repræsenterer færre studerende. 

Fakulteterne inddeles i grupper på denne måde:  

Pulje 1
50%

Pulje 2A
30%

Pulje 2B
20%

Pulje 2
50%

Puljer under universitetets bevilling 
til studenterpolitisk arbejde



 

SIDE 4 AF 4 Gruppe 1: 3000-3999 studerende pr. AR-mandat,  

Gruppe 2: 2000-2999 studerende pr. AR-mandat 

Gruppe 3: 1000-1999 studerende pr. AR-mandat 

Gruppe 4: 0-999 studerende pr. AR-mandat 

På baggrund af gruppeinddelingen vægtes mandaterne forholdsmæssigt,  

efter hvor mange studerende et mandat i den enkelte gruppe kan 

repræsentere: 

Gruppe 1: Hvert AR-mandat vægtes 4 

Gruppe 2: Hvert AR-mandat vægtes 3 

Gruppe 3: Hvert AR-mandat vægtes 2 

Gruppe 4: Hvert AR-mandat vægtes 1 

Hermed opnås en relativt retfærdig fordeling mellem grupperne, så et 

mandat i gruppe 1, der kan repræsentere op til fire gange flere studerende 

end et mandat i gruppe 4, udløser et tilskud pr. mandat, der er fire gange 

større end tilskuddet pr. mandat i gruppe 4.  

Pulje 2A fordeles herefter mellem grupperne på baggrund af gruppens andel 

af den samlede vægt. Internt i gruppen fordeles gruppens andel af puljen 

ligeligt pr. mandat.  

Grupper / 

FAK 

Bestand (2022) 

Antal / andel 
Mandater 

Mandat-

vægt 

Samlet 

vægt 

Andel af pulje 2A / 

andel af samlet vægt 

Gruppe 1 9.681 26,37% 3 4,0 12 24,00 % 

SCIENCE 9.681 26,37% 3 - 12 24,00 % 

Gruppe 2 14.422 39,29% 6 3,0 18 36,00 % 

HUM 7.793 21,23% 3 - 9 18,00 % 

SAMF 6.629 18,06% 3 - 9 18,00 % 

Gruppe 3 12.036 32,79% 9 2,0 18 36,00 % 

SUND 7.823 21,31% 6 - 12 24,00 % 

JUR 4.213 11,48% 3 - 6 12,00 % 

Gruppe 4 572 1,56% 2 1,0 2 4,00 % 

TEO 572 1,56% 2 - 2 4,00 % 

I alt 36.711 100,00% 20 
 

50 100% 

Der anvendes altid bestandstal pr. 1. oktober. Tabellen opdateres senest i november 2025. 

Ovenstående tabel opdateres af Uddannelser & Studerende minimum hvert 

tredje år, eller når ændringer i fakulteternes bestand medfører skift mellem 

grupper, eller når antallet af mandater i akademisk råd ændrer sig.  


